SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 448/KH-THPTTP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục An toàn giao thông

và tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường –

cấp thành phố năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1106/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung

học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Căn cứ văn bản số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

năm học 2024 -  2025;

Căn cứ Kế hoạch số 6020/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo TP.HCM về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp

trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Trường THPT Trần Phú ban hành Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an

toàn giao thông (ATGT) và tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày

mai” cấp trường - cấp Thành phố năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục ATGT cấp THPT phù hợp với

Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Tổ chức các tiết giảng dạy của giáo viên để phổ biến, tuyên truyền Luật giao

thông, hình thành kĩ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh, nhằm

trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự

ATGT.

Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

Nâng cao kĩ năng tham gia giao thông, đảm bảo an toàn đối với giáo viên và

học sinh. Lồng ghép chương trình giáo dục Pháp luật về An toàn giao thông cho

học sinh dưới sân cờ và tiết học trải nghiệm hướng nghiệp tại lớp học.

II. NỘI DUNG

Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày

mai" cho học sinh.

2

Tổ chức cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp trường và tuyển chọn bồi

dưỡng kiến thức cho học sinh dự thi cấp Thành phố.

Tổ chức tiết học tại lớp về chương trình An toàn giao thông cho nụ cười ngày

mai. Giáo viên giảng dạy bộ môn GDKT&PL chuẩn bị nội dung theo kế hoạch

tham dự cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố giảng .

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai":

Giáo viên tổ Giáo dục Kinh tế và Pháp luật chủ động cập nhật nội dung tài liệu

giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THPT để phù hợp với các quy định

hiện hành của pháp luật về an toàn giao thông và Chương trình giáo dục phổ thông

2018. Lồng ghép các chương trình hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, hoạt động

dưới sân cờ có chủ đề báo cáo và rèn luyện các hoạt động giáo dục pháp luật về An

toàn giao thông lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Tổ chức triển khai dạy học nội dung ATGT theo tài liệu này trong các tiết dạy,

bài học phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

2. Tổ chức cho giáo viên tổ Giáo dục Kinh tế và Pháp luật xây dựng các

tiết dạy dự thi An toàn giao thông cấp thành phố:

Xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm:

STT
Họ và tên

giáo viên

Lớp

dạy
Thời gian Tên bài dạy

Ghi

chú

1
Nguyễn

Thu Hà
10C02

Thứ Sáu

(18/10)

Tiết 3 sáng

Bài 4: Cách đi xe đạp, xe đạp

điện an toàn và trang phục khi

tham gia giao thông.

2
Trần Thị

Lý
11B19

Thứ Hai

(21/10)

Tiết 3,4 sáng

Bài 3: Dự đoán và phòng tránh

nguy hiểm

3
Trịnh Thị

Nhung
11B20

Thứ Hai

(21/10)

Tiết 1,2 chiều

Bài 2: Hệ thống biển báo giao

thông đường bộ

Tổ Giáo dục Kinh tế và Pháp luật phối hợp hỗ trợ cùng 03 giáo viên có tên

trong danh sách quay video, góp ý bài dự thi hoàn thành đúng tiến bộ để thi cấp

Thành phố.

3. Tổ chức cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp trường

3.1. Đối tượng dự thi

3

- Học sinh lớp 10, lớp 11 của trường THPT Trần Phú. Mỗi lớp có tối thiểu 03

học sinh tham dự cuộc thi.

- Học sinh lớp 12 được khuyến khích tham gia.

3.2. Nội dung thi: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kĩ năng

tham gia giao thông an toàn, giải quyết các tình huống thực tế khi tham gia giao

thông đường bộ.

3.3. Hình thức thi: Trắc nghiệm kết hợp tự luận (giải quyết tình huống về An

toàn giao thông.

3.4. Thời gian tổ chức: 14g00 ngày 02/11/2024 (Thứ bảy)

3.5. Địa điểm: Gồm 04 phòng học Trường THPT Trần Phú (phòng 01 đến

phòng 04, lầu 01 khu F

3.6. Đăng ký dự thi: Học sinh đăng ký trực tuyến qua Google form do Đoàn

trường cung cấp. Thời gian đăng ký danh sách dự thi từ 18/10 đến 17g00 ngày

24/10/2024 )

Link đăng ký: https://forms.gle/8snPMzkHYzxn9Hvi7

3.6. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào số lượng và chất lượng bài dự thi, Ban

Tổ chức sẽ trao các giải thưởng 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 06 giải Ba. (số lượng có

thể thay đổi cho phù hợp)

Lưu ý:

- Các học sinh đạt giải cao trong cuộc thi cấp trường sẽ được nhà trường tuyển

chọn để thành lập đội tuyển tham dự cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp

Thành phố.

 - Việc đạt giải trong Hội thi được xem là tiêu chí ưu tiên để xét danh hiệu

"Học sinh 3 tốt" cấp trường và cấp Thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức:

- Ông Nguyễn Đức Chính  – Hiệu trưởng  : Trưởng ban.

- Bà Trần Thị Dũ    – Phó Hiệu trưởng   : Phó ban.

- Ông Bùi Gia Sang    – Trợ lý thanh niên  : Thành viên.

- Bà Nguyễn Văn Vĩnh Hảo  – Trợ lý thanh niên  : Thành viên.

- Bà Bành Thị Thu Cúc  – Tổ trưởng GDKT&PL  : Thành viên.

https://forms.gle/8snPMzkHYzxn9Hvi7

4

2. Ban Giám khảo:

- Bà Trần Thị Dũ    – Phó Hiệu trưởng   : Trưởng ban.

- Bà Bành Thị Thu Cúc  – Tổ trưởng GDKT&PL  : Phó ban.

- Ông Bùi Gia Sang    – Trợ lý thanh niên  : Thành viên.

- Các ông/bà là thuộc tổ GDKT&PL của trường là thành viên.

2. Tổ Giáo dục Kinh tế và Pháp luật:

- Xây dựng nội dung giảng dạy ATGT gắn với chương trình dạy học, tham gia

soạn đề, canh thi, chấm thi, duyệt bài cùng Ban Tổ chức cuộc thi.

- Phân công 03 giáo viên xây dựng bài dạy và tham gia cuộc thi "ATGT cho nụ

cười ngày mai" cấp Thành phố, bao gồm: bà Trần Thị Lý, bà Trịnh Thị Nhung, bà

Nguyễn Thu Hà.

3. Đoàn thanh niên:

Hỗ trợ khâu tổ chức (trình chiếu, âm thanh…). Ghi nhận các lớp tham gia tích

cực, các bài dự thi có giải để đề xuất khen thưởng và tính điểm thi đua phong trào.

4. Giáo viên chủ nhiệm: Theo dõi kế hoạch, động viên nhắc nhở và kiểm tra

học sinh tham gia cuộc thi.

V. TUYÊN DƯƠNG - KHEN THƯỞNG

 - Lãnh đạo trường cùng ban tổ chức luôn động viên nhắc nhở học sinh tham

gia cuộc thi theo đúng kế hoạch.

- Tuyên dương, khen thưởng giáo viên và học sinh dự thi đạt giải theo quy

chế chi tiêu nội bộ nhà trường năm học 2024-2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học

2024 – 2025 của trường THPT Trần Phú. Đề nghị các ông/bà có tên trong Ban Tổ

chức, tổ GDKT&PL, Giáo viên chủ nhiệm triển khai đến học sinh nghiêm túc

hưởng ứng và thực hiện kế hoạch./.

            KT. HIỆU TRƯỞNG

  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT; (để báo cáo)

- Thành viên Ban Tổ chức; (để triển khai thực hiện)

- Tổ GDKT&PL; (để thực hiện)

- GVCN và học sinh; (để thực hiện)                                                          Trần Thị Dũ

- LưuVT, Cô Dũ (lưu)

5

		dutp1976@gmail.com
	2024-10-20T06:33:45+0700
	Location
	Protect document